
 
 
 
 4.4 Resultados de la Dimensión IV – Tablas 

 
Sub Dimensión Capacidad para generar políticas que aseguren bienestar 

 
  Desempeño en Salud   Desempeño en Educación 

País 
Mortalidad 

Infantil  
Gasto en salud 

% PIB  
Desempleo 

Urbano 
Hogares bajo 

linea de pobreza 
Matriculación 
Secundaria 

Gto público total 
en Educ.% PIB 

Argentina 18,0 5,0 19,7 31,6 100,0 5,0

Chile 14,5 2,8 9,0 16,3 87,5 4,1

Uruguay 15,5 2,8 17,0 9,3 101,0 3,4

Paraguay 31,5 1,1 14,7 35,0 64,0 4,0

Brasil 38,0 3,0 11,7 27,4 105,0 3,8

Bolivia 75,5 3,7 8,7 44,9 84,0 6,5

Perú 36,0 1,8 9,4 30,9 89,0 2,5

Ecuador 32,0 1,1 8,6 42,6 59,0 3,0

Colombia 23,0 4,3 17,6 44,6 65,0 3,9

Venezuela 21,0 1,4 15,8 43,3 69,0 5,0

Panamá 23,0 8,2 16,5 21,4 69,0 6,0

Costa Rica 11,0 5,3 6,8 15,9 67,0 5,0

Nicaragua 35,0 4,8 12,9 57,7 57,0 6,1

El Salvador 35,0 1,5 6,2 34,7 56,0 2,6

Honduras 43,0 3,1 6,1 60,5 32,0 5,8

Guatemala 53,5 1,1 3,1 39,0 39,0 2,6

México 27,0 1,9 2,7 26,0 76,0 4,1

Rep. Dominicana 33,5 1,9 16,1 38,4 67,0 3,0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 Ponderación Dimensión Capacidad para generar políticas que aseguren bienestar 

  

  Desempeño en Salud   Desempeño en Educación     

País Mortalidad 
Infantil 

Gasto en salud 
% PBI 

Desempleo 
Urbano 

Hogares bajo 
linea de pobreza  

Matriculación 
Secundaria  

Gto público total 
en Educ.% PBN  Promedio 

Indice Datos 
Sociales 

Argentina 6,1 6,1 1,4 2,9 9,5 7,7 5,62 0,95
Chile 7,6 3,4 3,0 5,7 8,3 6,3 5,72 1,05
Uruguay 7,1 3,4 1,6 10,0 9,6 5,2 6,16 1,48
Paraguay 3,5 1,3 1,8 2,7 6,1 6,2 3,60 -1,08
Brasil 2,9 3,7 2,3 3,4 10,0 5,8 4,68 0,01
Bolivia  1,5 4,5 3,1 2,1 8,0 10,0 4,86 0,18
Perú  3,1 2,2 2,9 3,0 8,5 3,8 3,91 -0,77
Ecuador 3,4 1,3 3,1 2,2 5,6 4,6 3,39 -1,29
Colombia 4,8 5,2 1,5 2,1 6,2 6,0 4,31 -0,37
Venezuela 5,2 1,7 1,7 2,1 6,6 7,7 4,18 -0,50
Panamá 4,8 10,0 1,6 4,3 6,6 9,2 6,09 1,42
Costa Rica 10,0 6,5 4,0 5,8 6,4 7,7 6,73 2,05
Nicaragua 3,1 5,9 2,1 1,6 5,4 9,4 4,59 -0,09
El Salvador 3,1 1,8 4,4 2,7 5,3 4,0 3,56 -1,12
Honduras 2,6 3,8 4,4 1,5 3,0 8,9 4,05 -0,63
Guatemala 2,1 1,3 8,7 2,4 3,7 4,0 3,70 -0,98
Mexico 4,1 2,3 10,0 3,6 7,2 6,3 5,59 0,91
Rep. Dominicana 3,3 2,3 1,7 2,4 6,4 4,6 3,45 -1,23



Serie años anteriores Sub Dimensión Capacidad para 
generar políticas que aseguren bienestar 

 

País Índice Final Datos 
Sociales 2002 

Índice Final Datos 
Sociales 2003 

Índice Final Datos 
Sociales 2004 

Argentina 0,842 0,631 0,947
Chile 1,381 1,392 1,048
Uruguay 2,195 1,900 1,482
Paraguay -0,376 -0,318 -1,080
Brasil 0,740 0,920 0,007
Bolivia -0,054 -0,044 0,181
Perú -0,699 -0,651 -0,767
Ecuador -2,127 -1,781 -1,287
Colombia 0,021 0,134 -0,370
Venezuela -0,640 -0,701 -0,498
Panamá 0,733 0,595 1,418
Costa Rica 1,465 1,509 2,050
Nicaragua -1,196 -1,213 -0,090
El Salvador -0,573 -0,712 -1,119
Honduras -1,123 -1,125 -0,631
Guatemala -1,598 -1,541 -0,975
México 1,009 1,007 0,910
Rep. Dominicana   -1,227

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Serie años anteriores por indicador Sub Dimensión Capacidad para generar políticas que aseguren bienestar 

 
    Desempeño en Salud        

País   
Mortalidad 

Infantil 2002 
Mortalidad 

Infantil 2003 
Mortalidad 

Infantil 2004   
Gasto en salud 

% PIB 2002 
Gasto en salud 

% PIB 2003 
Gasto en salud 

% PIB 2004   
Desempleo 

Urbano 2002 
Desempleo 

Urbano 2003 
Desempleo 

Urbano 2004 

Argentina   20,0 16,0 18,0  4,8 4,8 5,0  15,1 17,4 19,7 
Chile   11,6 10,0 14,5  2,6 2,6 2,8  9,2 9,1 9,0 
Uruguay   13,1 14,0 15,5  1,8 1,8 2,8  13,6 15,3 17,0 
Paraguay   37,0 26,0 31,5  1,3 1,3 1,1  8,5 10,8 14,7 
Brasil   38,1 31,0 38,0  2,9 2,9 3,0  7,1 6,2 11,7 
Bolivia   55,0 60,0 75,5  3,4 3,4 3,7  7,6 7,5 8,7 
Perú   37,4 30,0 36,0  1,5 1,5 1,8  8,5 9,3 9,4 
Ecuador   41,5 24,0 32,0  1,1 1,1 1,1  14,1 10,4 8,6 
Colombia   25,6 19,0 23,0  3,7 3,7 4,3  17,2 18,2 17,6 
Venezuela   19,8 19,0 21,0  1,4 1,4 1,4  14,0 13,4 15,8 
Panamá   18,9 19,0 23,0  7,2 7,2 8,2  15,2 16,2 16,5 
Costa Rica   10,9 9,0 11,0  4,8 4,8 5,3  5,3 5,8 6,8 
Nicaragua   38,9 36,0 35,0  4,6 4,6 4,8  9,8 10,7 12,9 
El Salvador   26,4 33,0 35,0  1,5 1,5 1,5  6,5 6,5 6,2 
Honduras   31,2 31,0 43,0  2,3 2,3 3,1  6,3 6,3 6,1 
Guatemala   41,2 43,0 53,5  1,1 1,1 1,1  3,8 3,8 3,1 
México   28,2 24,0 27,0  1,9 1,9 1,9  2,2 2,5 2,7 
Rep. Dominicana       33,5    1,9      16,1 

 
 
 
 



 
 
 
 

Serie años anteriores por indicador Sub Dimensión Capacidad para generar políticas que aseguren bienestar (continuación) 
 

           Desempeño en Educación 

País   
Hogares bajo 

línea de 
pobreza 2002 

Hogares bajo 
línea de 

pobreza 2003 

Hogares bajo 
línea de 

pobreza 2004 
  

Matriculación 
Secundaria 

2002 

Matriculación 
Secundaria 

2003 

Matriculación 
Secundaria 

2004 
  

Gto público 
total en 

Educ.% PBN 
2002 

Gto público 
total en 

Educ.% PBN 
2003 

Gto público 
total en 

Educ.% PBN 
2004 

Argentina   23,7 38,6 31,6  93,7 93,7 100,0  4,6 4,6 5,0 
Chile   20,1 20,1 16,3  87,5 87,5 87,5  4,3 4,3 4,1 
Uruguay   9,4 9,4 9,3  91,6 91,6 101,0  2,8 2,8 3,4 
Paraguay   49,0 49,0 35,0  56,9 56,9 64,0  4,8 4,8 4,0 
Brasil   32,9 32,9 27,4  103,2 103,2 105,0  5,1 5,1 3,8 
Bolivia   48,7 48,7 44,9  78,5 78,5 84,0  5,8 5,8 6,5 
Perú   36,1 36,1 30,9  80,8 80,8 89,0  3,5 3,5 2,5 
Ecuador   63,6 63,6 42,6  56,7 56,7 59,0  2,5 2,5 3,0 
Colombia   50,6 50,6 44,6  70,9 70,9 65,0  4,5 4,5 3,9 
Venezuela   44,1 44,1 43,3  59,3 59,3 69,0  4,4 4,4 5,0 
Panamá   25,8 25,8 21,4  58,7 58,7 69,0  6,3 6,3 6,0 
Costa Rica   18,1 18,1 15,9  50,9 50,9 67,0  5,5 5,5 5,0 
Nicaragua   57,0 57,0 57,7  60,2 60,2 57,0  4,0 4,0 6,1 
El Salvador   38,7 38,7 34,7  49,8 49,8 56,0  2,4 2,4 2,6 
Honduras   71,7 71,7 60,5  32,0 32,0 32,0  3,6 3,6 5,8 
Guatemala   46,0 46,0 39,0  32,7 32,7 39,0  1,6 1,6 2,6 
México   32,3 32,3 26,0  73,4 73,4 76,0  4,6 4,6 4,1 
Rep. Dominicana       38,4      67,0      3,0 

 
 
 
 



 
 

Sub Dimensión Capacidad para generar políticas que aseguren eficiencia económica 
 

País 
Puntaje en el 

Indice de Libertad 
Económica 

PIB per cápita      
(PPA en USD) 

Brecha de Ingreso 
(relación de ingreso 

quintil menor y 
mayor) 

Endeudamiento (% 
de deuda sobre 

PIB) 

Inversión 
(Inversión bruta fija 

s/PIB) % 

Argentina 2,95 10.880,0 21,80 130,24 11,10
Chile 2,00 9.820,0 19,00 61,11 22,00
Uruguay 2,50 7.830,0 10,20 56,81 9,50
Paraguay 3,30 4.610,0 25,60 46,95 14,30
Brasil 3,00 7.770,0 36,90 50,56 18,50
Bolivia 2,65 2.460,0 44,20 54,21 15,90
Perú 2,80 5.010,0 19,30 50,52 17,20
Ecuador 3,45 3.580,0 16,80 65,39 17,80
Colombia 3,00 6.370,0 29,60 46,71 15,80
Venezuela 3,50 5.380,0 18,10 34,83 14,10
Panamá 2,65 6.170,0 17,90 50,57 24,50
Costa Rica 2,65 8.840,0 16,90 24,80 19,90
Nicaragua 3,00 2.470,0 27,20 155,93 20,00
El Salvador 2,25 4.890,0 20,30 28,16 17,60
Honduras 3,05 2.600,0 26,30 71,83 22,60
Guatemala 2,80 4.080,0 18,70 18,04 17,00
México 2,80 8.970,0 15,50 22,13 21,30
Rep. Dominicana 3,10 6.640,0 24,90 19,86 24,10



 
 
 
 
 Ponderación Sub Dimensión Capacidad para generar políticas que aseguren eficiencia económica 

 

País 
Puntaje en el 

Indice de Libertad 
Económica 

PIB per cápita     
(PPA en USD) 

Brecha de 
Ingreso (relación 
de ingreso quintil 
menor y mayor) 

Endeudamiento 
(% de deuda 
sobre PIB) 

Inversión 
(Inversión bruta 

fija s/PIB) 
Promedio 

Indice Final 
Datos 

Económicos 

Argentina 6,8 10,0 4,7 1,4 4,5 5,47 -0,433
Chile 10,0 9,0 5,4 3,0 9,0 7,27 1,358
Uruguay 8,0 7,2 10,0 3,2 3,9 6,45 0,542
Paraguay 6,1 4,2 4,0 3,8 5,8 4,79 -1,115
Brasil 6,7 7,1 2,8 3,6 7,6 5,54 -0,369
Bolivia 7,5 2,3 2,3 3,3 6,5 4,39 -1,521
Perú 7,1 4,6 5,3 3,6 7,0 5,52 -0,383
Ecuador 5,8 3,3 6,1 2,8 7,3 5,04 -0,871
Colombia 6,7 5,9 3,4 3,9 6,4 5,26 -0,652
Venezuela 5,7 4,9 5,6 5,2 5,8 5,45 -0,462
Panamá 7,5 5,7 5,7 3,6 10,0 6,50 0,589
Costa Rica 7,5 8,1 6,0 7,3 8,1 7,42 1,514
Nicaragua 6,7 2,3 3,8 1,2 8,2 4,40 -1,506
El Salvador 8,9 4,5 5,0 6,4 7,2 6,40 0,492
Honduras 6,6 2,4 3,9 2,5 9,2 4,91 -0,995
Guatemala 7,1 3,8 5,5 10,0 6,9 6,66 0,750
México 7,1 8,2 6,6 8,2 8,7 7,76 1,856
Rep. Dominicana 6,5 6,1 4,1 9,1 9,8 7,11 1,207

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Serie años anteriores Sub Dimensión Capacidad para generar 
políticas que aseguren eficiencia económica 

 

País Indice Final Datos 
Económicos 2002 

Indice Final Datos 
Económicos 2003 

Indice Final Datos 
Económicos 2004 

Argentina 1,246 0,787 -0,43 

Chile 1,073 0,996 1,36 

Uruguay 1,215 1,412 0,54 

Paraguay -0,369 -0,512 -1,12 

Brasil -0,501 -0,407 -0,37 

Bolivia -0,896 -1,763 -1,52 

Perú -0,368 -0,653 -0,38 

Ecuador -1,506 -1,220 -0,87 

Colombia -0,619 -0,531 -0,65 

Venezuela -0,186 0,040 -0,46 

Panamá 0,182 -0,112 0,59 

Costa Rica 1,039 1,607 1,51 

Nicaragua -1,482 -1,305 -1,51 

El Salvador 0,610 1,051 0,49 

Honduras -0,853 -1,026 -1,00 

Guatemala 0,249 0,385 0,75 

México 1,167 1,249 1,86 

Rep. Dominicana   1,21 

 
 
 



 
 
 
 
 
Serie años anteriores por indicador Sub Dimensión Capacidad para generar políticas que aseguren eficiencia económica 

 

País   

Puntaje en el 
Indice de 
Libertad 

Económica 
2002 

Puntaje en el 
Indice de 
Libertad 

Económica 
2003 

Puntaje en el 
Indice de 
Libertad 

Económica 
2004 

  
PIB per cápita 

en dolares 
1995 2002 

PIB per cápita 
en dolares 
1995 2003 

PIB per cápita 
en dolares 
1995 2004 

  

Brecha de Ingreso 
(relación de 

ingreso quintil 
menor y mayor) 

2002 

Brecha de Ingreso 
(relación de 

ingreso quintil 
menor y mayor) 

2003 

Brecha de Ingreso 
(relación de 

ingreso quintil 
menor y mayor) 

2004 

Argentina   2,10 2,50 2,95  12.377,0 11.320,00 10.880,0  16,4 16,4 21,8 
Chile   2,00 2,00 2,00  9.417,0 9.190,00 9.820,0  19,0 19,0 19,0 
Uruguay   2,55 2,55 2,50  9.035,0 8.400,00 7.830,0  9,5 9,5 10,2 
Paraguay   2,80 3,10 3,30  4.426,0 5.210,00 4.610,0  22,6 22,6 25,6 
Brasil   3,50 3,10 3,00  7.625,0 7.360,00 7.770,0  35,0 35,0 36,9 
Bolivia   2,65 2,70 2,65  2.424,0 2.300,00 2.460,0  48,1 48,1 44,2 
Perú   2,45 2,75 2,80  4.799,0 4.570,00 5.010,0  21,6 21,6 19,3 
Ecuador   3,10 3,45 3,45  3.202,0 3.280,00 3.580,0  18,4 18,4 16,8 
Colombia   2,90 2,85 3,00  6.248,0 7.040,00 6.370,0  25,6 25,6 29,6 
Venezuela   3,30 3,65 3,50  5.794,0 5.670,00 5.380,0  18,0 18,0 18,1 
Panamá   2,40 2,70 2,65  6.000,0 5.750,00 6.170,0  21,6 21,6 17,9 
Costa Rica   2,85 2,65 2,65  8.650,0 9.460,00 8.840,0  15,3 15,3 16,9 
Nicaragua   3,60 3,15 3,00  2.366,0 2.450,00 2.470,0  33,1 33,1 27,2 
El Salvador   2,00 1,95 2,25  4.497,0 5.260,00 4.890,0  19,6 19,6 20,3 
Honduras   3,35 3,15 3,05  2.453,0 2.830,00 2.600,0  26,5 26,5 26,3 
Guatemala   2,70 2,80 2,80  3.821,0 4.400,00 4.080,0  22,9 22,9 18,7 
México   3,00 2,95 2,80  9.023,0 8.430,00 8.970,0  18,5 18,5 15,5 
Rep. Dominicana       3,10      6.640,0      24,9 

 
 
 



 
 
 

Serie años anteriores por indicador Sub Dimensión Capacidad para generar políticas que aseguren eficiencia económica (continuación) 

 

País   Endeudamiento (% de 
deuda sobre PIB) 2002 

Endeudamiento (% de 
deuda sobre PIB) 2003 

Endeudamiento (% de 
deuda sobre PIB) 2004   

Inversión (Inversión bruta 
fija s/PIB) % 2002 

Inversión (Inversión bruta 
fija s/PIB) % 2003 

Inversión (Inversión bruta 
fija s/PIB) % 2004 

Argentina   54,52 52,00 130,2  17,6 15,5 11,1 
Chile   49,50 57,70 61,1  22,3 22,1 22,0 
Uruguay   40,80 30,10 56,8  13,1 12,0 9,5 
Paraguay   40,00 35,00 46,9  20,3 15,9 14,3 
Brasil   37,69 43,40 50,6  18,1 19,7 18,5 
Bolivia   32,53 53,20 54,2  18,7 14,6 15,9 
Perú   53,58 52,10 50,5  19,9 18,2 17,2 
Ecuador   96,32 80,10 65,4  14,8 19,2 17,8 
Colombia   40,26 47,80 46,7  13,9 14,2 15,8 
Venezuela   31,90 25,80 34,8  15,0 16,5 14,1 
Panamá   73,00 62,10 50,6  29,0 24,8 24,5 
Costa Rica   28,30 23,50 24,8  18,4 18,9 19,9 
Nicaragua   275,00 250,60 155,9  32,9 30,8 20,0 
El Salvador   28,79 22,90 28,2  17,5 17,2 17,6 
Honduras   52,54 74,60 71,8  27,9 26,0 22,6 
Guatemala   22,51 20,00 18,0  17,0 16,8 17,0 
México   27,06 23,40 22,1  23,0 21,7 21,3 
Rep. Dominicana       19,9      24,1 


